
 
 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 
SETTORE I - Urbanistica, Verde, SUAP, CED, CUC, Ambiente   

 
DETERMINAZIONE  N. 545 DEL  30/05/2024   

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO - AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT.B), DEL D.LGS 
36/2023 DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER LA MANUTENZIONE 
TRIENNALE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO DEL COMUNE 
DI MELITO DI NAPOLI - INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO.     

 
 

Il Responsabile del Settore  
 
 Premesso che 

- ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa 

ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

- nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei 

servizi; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 14/03/2023 è stata modificata la struttura organizzativa del Comune; 

- con Decreto Commissariale n. 12 del 29/12/2023 il Commissario ha affidato la responsabilità del Servizio Ambiente ed ecologia 

al Settore I; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 14/01/2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente ai sensi dell’art. 243 

del D. Lgs. 267/2000; 

- con delibera commissariale n. 26 del 18/07/2022 è stato approvato con i poteri del Consiglio Comunale il Documento Unico di 

programmazione 2022/2024;  

- con delibera commissariale n. 28 del 18/07/2022 è stato approvato con i poteri del Consiglio Comunale il bilancio pluriennale 

2022/2024 nonché il bilancio annuale 2022; 

- con delibera commissariale 09/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 e del DPR n. 445/2000 il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara, sotto la propria 

responsabilità, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di 

che trattasi; 



Vista la determinazione n. 1042 del 28/12/2023, con cui è stata indetta un’indagine di mercato con pubblicazione di avviso pubblico 

per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva per la manutenzione triennale ordinaria e straordinaria del verde pubblico 

del Comune di Melito di Napoli – Smart CIG Z513DFF2BA; 

Vista la determinazione n. 46 del 22/01/2024, con cui furono riaperti i termini relativamente all’avviso pubblico indetto con 

precedente determinazione, a causa della mancanza dei requisiti dei professionisti partecipanti; 

Vista la determinazione n. 134 del 26/02/2024, con cui è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva per la manutenzione 

triennale ordinaria e straordinaria del verde pubblico del Comune di Melito di Napoli all’Arch. Nicola D’Alterio; 

Vista la nota trasmessa dal Professionista ed acquisita al prot. dell’Ente al n. 12628/2024, con cui lo stesso ha comunicato di non 

essere riuscito a reperire l’agronomo, figura professionale necessaria e propedeutica per poter redigere il progetto; 

Vista la revoca dell’incarico, trasmessa con nota prot. n. 12643/2024 del 30/05/2024, stante l’urgenza di garantire in tempi celeri il 

servizio di manutenzione del verde pubblico, al fine di garantire l’incolumità della salute pubblica e di evitare pericoli derivanti da 

fenomeni di instabilità naturale o di natura accidentale, di piante o esemplari arborei in genere; 

Ritenuto opportuno doversi indire in tempi celeri nuova procedura di gara per l’affidamento dell’appalto del servizio in argomento per 

un periodo più lungo al fine di una corretta programmazione e gestione degli interventi sul patrimonio arboreo presente sul territorio 

comunale; 

Ritenuto quindi necessario prevedere la durata di tale servizio in anni tre, e per tale occorre la predisposizione degli elaborati 

progettuali; 

Visto l’art. 41, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 in cui: “Per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria può essere omesso il 

primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Preso atto che data l’innumerevole carico di lavoro del personale del I Settore verrà affidato a professionisti esterni l’incarico di 

Progettazione Esecutiva della manutenzione ordinaria e straordinaria triennale del verde pubblico del Comune di Melito di Napoli; 

Dato atto che ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e l’art. 41, comma 15, allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023 è stato calcolato il 

corrispettivo per la sola progettazione esecutiva, pari ad € 5.085,81 (cinquemilaottantacinque/81 euro) soggetti a ribasso; 

Ritenuto che l’importo di € 1.500,00 oltre oneri di legge, riferito alle attività professionali dell’Agronomo, non risulta congruo per le 

prestazioni da eseguire; 

Ritenuto di dover determinare in € 2.500,00 oltre oneri di legge (Cassa 4% ed eventuale IVA 22%) il corrispettivo professionale 

riferito alle attività professionali da espletare dall’Agronomo, i quali non saranno soggetti a ribasso; 

Dato atto che le spese per le prestazioni relative all’attività professionale dell’agronomo di cui sopra saranno corrisposte 

dall’operatore economico a cui andrà affidato l’appalto; 

Dato atto altresì che nessun altro compenso potrà essere richiesto all’Ente, che conferisce l’incarico, a qualunque titolo, per le 

prestazioni di cui al presente avviso; 

Ritenuto pertanto, pur non ricorrendone l’obbligo normativo, di dover indire apposita procedura di selezione aperta finalizzata 

all’individuazione del progettista al quale verrà affidato il servizio di progettazione in oggetto; 

Sì dà atto che per la seguente procedura sarà acquisito opportuno CIG e verrà espletata su piattaforma MEPA; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 



1. di approvare quanto in premessa; 

2. di individuare con il presente atto quale Responsabile Unico di Progetto è l’arch. Paolo Sessa; 

3. di approvare lo schema avviso pubblico, l’istanza di partecipazione, lo schema di convenzione, nonché la planimetria generale 
indicativa che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. di indire apposita procedura di selezione, con le modalità di cui all’approvando avviso pubblico, finalizzata all’individuazione del 
progettista al quale verrà affidato il servizio di progettazione esecutiva della manutenzione ordinaria e straordinaria triennale del 
verde pubblico del Comune di Melito di Napoli;   

5. di stabilire che l’affidamento al professionista selezionato avverrà secondo quanto disciplinato dall’articolo 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che la trattativa diretta si concluderà attraverso invio di RdO (Richiesta di Offerta) mediante il portale acquisti in rete 
PA; 

7. di confermare l’importo complessivo lordo di € 8.356,08 omnicomprensivo di oneri previdenziali (4%) e di Iva (22%) se 
dovuta, da cui detrarre eventuale ritenuta d’acconto, per l’affidamento dell’incarico in questione, già impegnato con 
determinazione 1042 del 28/12/2023 nel Bilancio 2023, sui seguenti codici di intervento: 

o € 4.178,04 sul Codice di intervento n. 09021.03.1042; 

o € 4.178,04 sul Codice di intervento n. 09022.02.0809; 

8. di impegnare l’importo complessivo lordo di € 1.268,80 omnicomprensivo di oneri previdenziali (4%) e di Iva (22%) se dovuta, 
a titolo di integrazione per le prestazioni professionali da affidare all’Agronomo, da cui detrarre eventuale ritenuta d’acconto, per 
sul Bilancio 2024, sui seguenti codici di intervento: 

o € 634,40 sul Codice di intervento n. 09021.03.1042; 

o € 634,40 sul Codice di intervento n. 09022.02.0809; 

9. di darsi atto altresì che il fine da perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nello 
schema avviso pubblico e nello schema di convenzione; 

10. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11. 

Anno di 
accertamento

€
Anno di  

riscossione
€

Anno di 
imputazione

€
Anno di 

pagamento 
€

1 1TRIM.2023 1TRIM.2023 1 1TRIM.2023 1TRIM.2023
2 2TRIM.2023 2TRIM.2023 2 2TRIM.2023 2TRIM.2023
3 3TRIM.2023 3TRIM.2023 3 3TRIM.2023 3TRIM.2023
4 4TRIM.2023 4TRIM.2023 4 4TRIM.2023 8.356,08 4TRIM.2023

0,00 0,00 8.356,08
5 1TRIM.2024 1TRIM.2024 5 1TRIM.2024 1TRIM.2024
6 2TRIM.2024 2TRIM.2024 6 2TRIM.2024 1.268,80 2TRIM.2024
7 3TRIM.2024 3TRIM.2024 7 3TRIM.2024 3TRIM.2024
8 4TRIM.2024 4TRIM.2024 8 4TRIM.2024 4TRIM.2024

0,00 0,00 1.268,80
9 1TRIM.2025 1TRIM.2025 9 1TRIM.2025 1TRIM.2025

10 2TRIM.2025 2TRIM.2025 10 2TRIM.2025 2TRIM.2025
11 3TRIM.2025 3TRIM.2025 11 3TRIM.2025 3TRIM.2025
12 4TRIM.2025 4TRIM.2025 12 4TRIM.2025 4TRIM.2025

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 9.624,88 0,00

 



11. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 
dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174. 

12. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio 
preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 
n. 102. 

13. di trasmettere la presente al settore economico-finanziario per i provvedimenti consequenziali di propria competenza. 

14. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. N. 
33\2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni. 

Il sottoscritto attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo sotteso al presente atto nel rispetto 
della normativa vigente in materia. Attesta altresì che il presente provvedimento è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta. 

Il Responsabile del I Settore 

Arch. Luigi Panzera 

 
 



 Determina N. 545   
 
Oggetto Determina:  DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO PUBBLICO - AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT.B), DEL 
D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER LA 
MANUTENZIONE TRIENNALE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO DEL COMUNE DI MELITO DI NAPOLI - INDIZIONE INDAGINE DI 
MERCATO.   

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si 
attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
 Il Responsabile  
  LUIGI PANZERA / Intesi Group S.p.A.  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 


